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Spørgsmål nr. 591 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Hvilke typer sager om organiseret kriminalitet har PET bi-
stået politikredsene med at klare og hvor mange? Hvis detal-
jeret statistik findes, bedes den oversendt og det bedes angi-
vet, hvad baggrunden er, for at politikredsene ikke selv har 
varetaget opgaverne. Endvidere bedes ministeren oplyse, 
hvor ligger grænsen mellem hvad OPA skal kunne klare, og 
hvad PET skal klare?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Politiets Efterretningstjeneste, der har oplyst følgende:

”1. Indledningsvis kan det oplyses, at OPA (Operativ Plan-
lægning og Analyse) er en organisatorisk enhed i politikred-
sene, som har til opgave at analysere den kriminalitet, der be-
gås i vedkommende politikreds. OPA’ernes fokus er således 
primært rettet mod lokal og regional kriminalitet som f.eks. 
indbrudstyverier.

Politiets Efterretningstjenestes center for organiseret krimina-
litet har til opgave at analysere den alvorligste organiserede 
kriminalitet. Ved den alvorligste organiserede kriminalitet 
forstås bande- og netværkskriminalitet, som er kendetegnet 
ved sin internationale og professionelle karakter, og som be-
gås under anvendelse af vold, trusler og våben i svært tilgæn-
gelige miljøer, hvor sikkerhedsniveauet er højt.

Center for organiseret kriminalitet består af en analysesektion 
og en efterforskningssektion. På baggrund af analyserne, der 
bl.a. udarbejdes på grundlag af oplysninger fra Politiets Efter-
forsknings Database (PED), udarbejder Center for organiseret 
kriminalitet konkrete efterforskningsoplæg og videregiver 
disse oplæg til den relevante politikreds. Efterforskningen 
forankres herefter i den pågældende politikreds og gennemfø-
res under sædvanligt tilsyn af vedkommende statsadvokat. 
Medarbejdere fra efterretningstjenesten kan efter nærmere af-
tale deltage i efterforskningen.

Herudover skal Politiets Efterretningstjenestes center for or-
ganiseret kriminalitet medvirke til at identificere eventuelle 
relationer mellem den alvorligste organiserede kriminalitet og 
efterretningstjenestens øvrige arbejdsområder, herunder ind-
satsen mod terrorisme.

2. Der findes ikke en opgørelse af antallet af sager, hvor Poli-
tiets Efterretningstjeneste har udarbejdet efterforskningsop-
læg til politikredsene, men samarbejdet mellem Center for 
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organiseret kriminalitet, Rigspolitiet, politikredsene og uden-
landske politimyndigheder mv. har løbende resulteret i 
iværksættelsen af efterforskninger mod kriminelle bander og 
netværk med internationale forgreninger også uden for Euro-
pa.

Efterforskningerne har vedrørt særdeles alvorlige narkotika-
og våbenlovsovertrædelser samt alvorlig personfarlig krimi-
nalitet og har resulteret i tiltalerejsning, hvor de domfældte er 
blevet idømt langvarige fængselsstraffe. Senest har efterret-
ningstjenesten i samarbejde med Midt- og Vestsjællands Po-
liti efterforsket en sag, hvor der er sket anholdelse og vare-
tægtsfængsling af flere personer, som er sigtet for omfattende 
indsmugling og videredistribution af narkotika. En af de an-
holdte personer er endvidere sigtet for besiddelse af en større 
mængde skydevåben.

Efter en konkret vurdering yder Politiets Efterretningstjeneste 
endvidere efterforskningsbistand til en politikreds, hvis sagen 
vurderes at have en sådan karakter og omfang, at den er om-
fattet af efterretningstjenestens ansvarsområde. Som eksem-
pel kan nævnes røveriet mod Antvorskov kaserne i januar 
2009, hvor bevæbnede gerningsmænd røvede ca. 200 skyde-
våben.

Den indsats, der udføres af Politiets Efterretningstjeneste i 
forhold til den organiserede kriminalitet, skal således supple-
re den indsats, der udføres af Rigspolitiet og politikredsene.”


